



AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS

L. Petravičiaus a. 2, LT-85132 Naujoji Akmenė Tel. (8 425) 57 144
El. p. info@akmene.lt <http://www.akmene.lt>

Šeimų asociacijai
V. Nagevičiaus g. 3, Vilnius
El. p. asociacijaseimoms@gmail.com

2024-02-
į 2024-01-29

Nr.
Nr. ŠA_SR24_02

Piliečių iniciatyvinei grupei
El. p. lankstaus.poilsio.iniciatyva@gmail.com

DĖL DIENOS POILSIO ORGANIZAVIMO LIETUVOS IKIMOKYKLINIO/ PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO ĮSTAIGOSE

Atsakydami į Jūsų raštą informuojame, kad Akmenės rajone Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigas lankantiems vaikams yra sudarytos lygiavertės įvairaus poilsio formos, atliepiančios individualius vaiko poreikius. Savivaldybės mero 2023 m. spalio 10 d. potvarkiu Nr. M-320 buvo patvirtintas Akmenės rajono savivaldybės ikimokyklinio / priešmokyklinio ugdymo įstaigų vaikų dienos poilsio organizavimo tvarkos aprašas. Juo vadovaujantis ugdymo įstaigose organizuojamas dienos poilsis taip, kad vaikų poilsis, kuriems pietų miegas yra netinkama poilsio forma, yra suprantamas kaip vaiko teisės į poilsį, sąlygų, atitinkančių jų poreikius, realizavimas. Aprašas reglamentuoja ikimokyklinio / priešmokyklinio ugdymo įstaigų darbą dienos poilsio metu, lanksčiai ieškant ir įgyvendinant dienos poilsio formų įvairovę, atsižvelgiant į vaikų amžių, sveikatos būklę, tėvų prašymus, kitus ugdymo proceso organizavimo ypatumus, poreikius miegui / ne miegui ar poilsiui / ne poilsiui.

Pateikiame atsakymus į rašte išdėstytus klausimus:

2.1. Kokių veiksmų dėl lankstaus poilsio užtikrinimo savivaldybės darželiuose ėmėsi savivaldybė nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės ir Šeimų asociacijos kreipimosi?

Reaguojant į gaunamus raštus, Akmenės rajono savivaldybė domėjosi ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų galimybėmis dėl dienos poilsio organizavimo kitomis formomis.

2.2. Ar buvo/bus parengtas dokumentas (gairės, rekomendacijos ar kt.), kuriuo numatoma, kaip savivaldybės darželiuose turi būti organizuojamas pietų poilsis? Ar ir kaip su šiuo dokumentu buvo supažindintos ugdytinių šeimoms?

Tėvai (rūpintojai, globėjai) buvo informuoti apie galimą kitokios dienos poilsio formos pasirinkimą, buvo paruoštos anketos – apklausos.

2.3. Ar nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės kreipimosi į savivaldybę dėl lankstaus poilsio (ne)užtikrinimo kreipėsi tėvai? Jei taip, kiek? Kokia pagalba jiems buvo suteikta?

Tėvai nesikreipė, nes vaikams yra sudarytos visos sąlygos organizuoti dienos poilsį kitomis formomis.

2.4. Kokios pagalbos iš savivaldybės organizuojant lankstų poilsį prašė darželiai ir ar ji buvo suteikta?

Tokio prašymo nebuvo.

2.5. Kaip apie Iniciatyvinės grupės identifikuotą problemą ir jos sprendimo būdus buvo informuoti ugdytinių tėvai ir darželių pedagogai? Ar buvo sudaryta galimybė visiems tėvams susipažinti su informacija raštu ar informacijos perdavimas paliktas grupių mokytojų diskrecijai?

Ugdymo įstaigų vadovai, pedagogai, tėvai buvo informuoti apie identifikuotą problemą, su tėvais buvo diskutuojama, skelbiama vaizdinė informacija.

2.6. Ar informacija apie lankstaus poilsio organizavimą savivaldybės darželiuose skelbiama savivaldybės ir/ar ugdymo įstaigų tinklalapiuose? Jei taip, prašytume pasidalyti nuorodomis.

Kai kurių darželių tinklalapiuose informacija šiuo metu koreguojama, kituose skelbiama: kruopiai.akmene.lm.lt/wp-content/uploads/2023/09/Vaik%C5%B3-dienos-poilsio-organizavimo-tvarkos-apra%C5%A1as.pdf

<https://gintarelis.akmenesgimnazija.lt/dokumentai/>

<https://www.ikumokykla.lt/wp-content/uploads/2023/12/Vaiku-dienos-poilsio-organizavimo-tvarkos-aprasas-2023-m..pdf>

<https://fb.watch/qkoU4ZC5m2/>

2.7. Ar savivaldybės darželiuose yra suformuotos atskiros nemiegančių vaikų grupės? Jei taip, ar yra taikomi kokie nors kriterijai ar ribojimai norint į jas patekti (amžius, auklėtojos nuomonė, ribotas galinčių patekti iš vienos grupės vaikų skaičius ir pan.). Jeigu tokios grupės nebuvo suformuota, kaip darželiuose organizuojamas poilsis nemiegantiems vaikams?

Ikimokyklinio / priešmokyklinio ugdymo įstaigos vadovas, pasitelkęs įstaigos bendruomenę (mokytojus, švietimo pagalbos specialistus, tėvus (globėjus) ir atsižvelgdamas į esamus įstaigos išteklius (žmogiškuosius, finansinius, patalpų galimybes), susitaria dėl vaikų dienos poilsio organizavimo. Kasmet iki rugšėjo 5 d. tėvai (globėjai) įstaigos vadovui rašo prašymą dėl kitų poilsio formų (ne miego) organizavimo. Mokslo metų eigoje pasikeitus dienos poilsio poreikiui, tėvai rašo prašymą. Dienos poilsis (ne miego) organizuojamas atsižvelgiant į vaikų amžių: pirmenybė teikiama 6-mečiams, po to 5, 4-mečiams, esant laisvų vietų priimami ir 3-mečiai vaikai. Vaikų sąrašas tvirtinamas įstaigos vadovo įsakymu, su juo supažindinami darbuotojai, grupių mokytojai.

2.8. Ar savivaldybės darželiai pasidalijo su tėvais ir pedagogais iniciatyvinės grupės parengtais vizualiais apie lankstaus poilsio įgyvendinimą? Jei taip – kaip vyko šios informacijos sklaida (asmeniškai el. paštu, atspausdinta grupėse, paskelbta socialiniuose tinkluose, vidinėse platformose ir t.t.)?

Vizualiai buvo iškabinti grupėse.

2.9. Kaip darželiuose užtikrinama, kad sutartos poilsio tvarkos būtų laikomasi (nepiktinaudžiauama „pagulėjimu“, „pats pirmas užmigo“ ir pan.). Ar ir kaip užtikrinama kontrolė, kad nemiegantys vaikai nebūtų guldomi arba būtų pakeliami sutartu laiku?

Nemiegantys vaikai dienos poilsio metu būna kitoje patalpoje, jie neguldomi.

2.10. Ar darželiai buvo įpareigoti dienotvarkėse nurodyti poilsio laiką vietoje miego/pogulio?

Vaikų poilsio organizavimo dienos metu laikas pagal patvirtintą aprašą yra nuo 13:00 iki 15:00 valandos.

2.11. Jeigu alternatyvaus poilsio sąlygą numatyta įtraukti į sutartis su ugdymo įstaigomis - kaip apie tai buvo informuoti jau anksčiau sutartis pasirašę tėvai? Prašytume pacituoti šią sutarties sąlygą.

Sutartyse dar nėra įtraukta alternatyvaus poilsio organizavimo paslauga, tačiau tėvai yra informuojami apie tokią galimybę.

2.12. Jeigu savivaldybė vykdė ugdymo įstaigų/tėvų apklausą dėl pietų poilsio organizavimo - prašome pateikti apklausos imtį ir jos rezultatus (nurodyti ne tik kiek nustatyta nemiegančių vaikų, bet ir kiek tėvų iš viso apklausta).

Kiekvienas darželis tėvų apklausą vykdė individualiai. Šiai dienai Akmenės rajono savivaldybės darželiuose visų tėvų pageidavimai dėl nemiegojimo yra išpildyti.

2.13. Jeigu savivaldybė buvo numčiusi organizuoti pedagogų švietimą lankstaus poilsio klausimais - prašytume nurodyti, kaip tai buvo organizuota. Jei toks švietimas nebuvo organizuotas, ar planuojama organizuoti ateityje ir ar tam būtų reikalinga iniciatyvinės grupės pagalba (atrenkant lektorius, aktualias temas ir pan.).

Pedagogų švietimas lankstaus poilsio klausimais Savivaldybėje nebuvo organizuotas. Visi rajono darželiai pagal tėvų prašymus organizuoja miego ir kitokį dienos poilsį savo įstaigose.

Daina Jarušaitienė, tel. (8 425) 59 760, el. p. daina.jarusaitiene@akmene.lt